
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558201 - fax  0921.762007 

sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA DEL SINDACO  
 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 8     Data 28/08/2018  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Riconferma quale Responsabile dell'Ufficio Elettorale Comunale 

in sostituzione del titolare, il Segretario Comunale pro tempore 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


 

Il SINDACO 

 

Ufficiale di Governo 

 

- Visto l’art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008) a 

mente del quale “Le funzioni della commissione elettorale comunale previste dal testo unico 

di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, in materia di 

tenuta e revisione delle liste elettorali, sono attribuite al responsabile dell’ ufficio elettorale 

comunale, salvo quanto disposto dagli articoli 12, 13 e 14 del medesimo testo unico di cui 

al decreto del Presidente della Repubblica n. 223 del 1967, e successive modificazioni . 

L’incarico di componente delle commissioni elettorali comunali e delle commissioni e 

sottocommissioni elettorali circondariali è gratuito, ad eccezione delle spese di viaggio 

effettivamente sostenute . In tutte le leggi o decreti aventi ad oggetto la materia elettorale, 

ad eccezione degli articoli 3, 4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95, e successive 

modificazioni, ogni riferimento alla commissione elettorale comunale deve intendersi 

effettuato al responsabile dell’ufficio elettorale comunale” ; 

- Vista la circolare MIATSE n. 1/08 prot. n. 20080000033 della Direzione Centrale dei 

Servizi Elettorali che fornisce indicazioni volte a facilitare la tempestiva e puntuale 

applicazione delle disposizioni contenute nel predetto articolo 2, comma 30, della legge 

finanziaria 2008 ; 

- Considerato : 

o che con determinazione sindacale n. 11 del 15/03/2011 è stata individuata quale 

responsabile dell’Ufficio elettorale comunale la Signora Zafonte Teresa ; 

o che è necessario individuare un sostituto che sostituisca il responsabile dell’Ufficio 

elettorale comunale in caso di assenza o impedimento ; 

o che con determinazione sindacale n. 9 del 28/03/2012 è stato individuato il 

Responsabile dell’ufficio elettorale comunale vicario nella figura del Segretario 

Comunale; 

- Ritenuto che a tal fine può essere riconfermato il Segretario Comunale pro tempore; 

- Visti gli articoli 14, 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000 ; 

 

DETERMINA 

 

1. per i  motivi esposti in premessa si riconferma quale Responsabile dell’Ufficio elettorale 

comunale in sostituzione del titolare, in caso di assenza o impedimento, il Segretario 

Comunale pro tempore; 

2. di dare atto che al predetto, come previsto dalla circolare MIATSE n. 1/08 citata in 

premessa, sono demandate le funzioni della commissione elettorale comunale in materia di 

tenuta e revisione delle liste elettorali ; 

3. di trasmettere copia della presente all’interessato . 

 

Castellana Sicula, li 28 agosto 2018 

 

         Il Sindaco 

        f.to  Francesco Calderaro 
 

 



 

 

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Online attesta che la presente determina è stata affissa all’Albo 

del sito informatico istituzionale del Comune dal _______________________ per quindici giorni consecutivi. 

  

 

 Castellana Sicula, lì ____________      

 

Il Responsabile del Servizio  

 

_______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune,  su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

del sito informatico istituzionale di questo Comune 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ON LINE sul sito WEB 

all'indirizzo: //www.comune.castellana-sicula.pa.it/ per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________  così come previsto dall’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 e s.m.i. 

 

Castellana Sicula, li   __________________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

__________________________________ 

Il  Segretario Comunale 

________________________ 

  

 

 

 
 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/

